
-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

Pagina 1 di 7 

 
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 
- Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

PROGETTO: CRESCERE DIGITALMENTE 

cod. M4C1I3.2-2022-961-P-10947  

CUP: C64D23000460007 

 
OGGETTO: Decreto di incarico Direttore Sga titolare per attività di “Supporto 

Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto”. – 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.Lvo 30 Marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTO il Dpcm 30 settembre 2020, n. 166, recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTA la circolare Ministero del Lavoro n.2/2009; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0001596/U del 05/04/2023 11:28VI.2 - Uscite e piani di spesa



-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

Pagina 2 di 7 

VISTO  il Regolamento Ue 18 luglio 2018, n. 1049 relativo alle regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, di modifica dei Regolamenti Ue n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e della decisione n. 541/2014/UE nonché di abrogazione del Regolamento (Ue, 
Euratom) n. 966/2012; 
 
VISTO  il Regolamento Ue 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 
 
VISTO il Regolamento Ue 24 giugno 2021, n. 1060, del Parlamento Europeo e del Consiglio 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili 
a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
 
VISTO  il Regolamento delegato (UE) 28 settembre 2021, n. 2105, adottato dalla 
Commissione Europea che integra il citato Regolamento Ue n. 2021/241 e che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 
 
VISTO  il Regolamento delegato (UE) 28 settembre 2021, n. 2106, adottato dalla 
Commissione Europea che integra il citato Regolamento Ue n. 2021/241, e che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (Pnrr), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio Ecofin del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0001596/U del 05/04/2023 11:28VI.2 - Uscite e piani di spesa



-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

Pagina 3 di 7 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 
per lo sport nelle scuole”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, avente come oggetto 
“Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
CONSIDERATO che lo stesso Pnrr prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 
1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
quale amministrazione titolare dell’Investimento; 
 
VISTO altresì il decreto del Ministro dell'Istruzione 8 agosto 2022, n.218, relativo al riparto 
delle risorse fra le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito 
dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori ed in particolare l’allegato 1, ove risulta inserita, tra i possibili 
beneficiari, la presente Istituzione Scolastica, per un importo di € 223.548,92; 
 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione 
e del Merito prot. n. 107624 del dicembre 2022;  
 
VISTA la deliberazione del Collegio dei Docenti n. 4/5 adottata nella seduta del 
24/01/2023 (cfr. verbale n. 5) di adesione al Piano “Scuola 4.0” e della linea di 
investimento 3.2 8 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 
Azione 1 – Next Generation Classroom; 
 
VISTA la contestuale deliberazione del Consiglio dell’Istituzione Scolastica n. 93/2023 del 
20/01/2023 di adesione al citato  Piano “Scuola 4.0”; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0001596/U del 05/04/2023 11:28VI.2 - Uscite e piani di spesa



-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

Pagina 4 di 7 

 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 44096 del 17.03.2023, presente nella piattaforma 
Futura e assunto al protocollo dell’Istituzione Scolastica in data 22 marzo 2023 al numero 
1370, il quale costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa; 
 
VISTO il Ptof per il triennio 2022/2025 adottato, ai sensi dell’art. 1, comma 12, Legge 
107/2015, con deliberazioni del Collegio dei Docenti n. 2/5 del 21/11/22 e del Consiglio 
dell’Istituzione scolastica n. 75/2022 del 21/12/2022; 
 
VISTO il documento di revisione annuale, relativo all’a.s. 2022/23 del medesimo Ptof, 
adottato dal Consiglio dell’Istituzione scolastica con deliberazione n. 75/2022 del 
21/12/2022, coerentemente con l’Atto di Indirizzo dirigenziale adottato in data 
28/10/2022; 
 
VISTO il Programma Annuale per l’e.f. 2023, redatto nei tempi di cui alla nota Ministero 
dell’Istruzione e del Merito n. 51887 del 10 novembre 2022, approvato dal Consiglio 
dell’Istituzione scolastica con deliberazione n. 95/2023 del 20.01.2023; 
 
VISTO il proprio decreto, prot. n. 0001379 del 22/03/2023, di inserimento nel Programma 
Annuale per l’e.f. 2023 del Progetto “Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next digital classroom” 
D.M. n. 218/2022 – cod. M4C1I3.2-2022-961-P-10947 - Cup C64D2300046000” 
identificato, nel piano delle destinazioni delle spese al n. A03/60; 
 
VISTA la nota Miur prot. n. 0034815 del 02/08/2017 avente come oggetto “…Iter di 
reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale...”; 
 
PRESO ATTO altresì della nota Mim prot. n. 4302 del 14 gennaio 2023 avente come oggetto 
“Faq Pnrr Investimento 3.2: Scuola 4.0 Chiarimenti e faq” ed in particolare la faq n. 4 ove 
si delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi indiretti; 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0001596/U del 05/04/2023 11:28VI.2 - Uscite e piani di spesa



-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

Pagina 5 di 7 

 
VISTO il novellato Regolamento di Istituto per il conferimento di incarichi individuali ai 
sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. 129/2018 inerenti servizi, lavori e forniture 
adottato dal Consiglio dell’Istituzione Scolastica con deliberazione n. 53/2022 del 
25/01/2022; 
 
VISTA la Tabella “6” allegata al Ccnl 29/11/2007; 
 
VISTO il precedente avviso interno prot. n. 0001425 del 24/03/2023 finalizzato alla 
selezione di personale da utilizzare nella gestione del Progetto nel limite del 10% delle spese 
di progettazione e tecnico-operative; 
 
VISTA la comunicazione di disponibilità prodotta in data 29/03/2023 dal Direttore Sga 
titolare dott. Federico Fabrizi e assunta al protocollo dell’Istituzione Scolastica al n. 1490; 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione dei progetti autorizzati di cui sopra è necessario 
effettuare attività di coordinamento amministrativo-contabile;  
 
RITENUTO che la figura del citato Direttore Sga possa attendere a tali funzioni; 
 
CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del 
progetto” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di target e milestone del 
progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto 
 
DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario 
nei compiti istituzionali del personale della scuola 
 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “Supporto Tecnico Specialistico alla 
esecuzione del progetto” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra  
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0001596/U del 05/04/2023 11:28VI.2 - Uscite e piani di spesa



-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

Pagina 6 di 7 

 
DECRETA 

 
1. il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi Dott. Federico Fabrizi, nato ad Orte 

(VT) il 30 marzo 1960 (C.F. FBRFRC60C30G135F), è affidato l’incarico di “Supporto 
Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto” per lo svolgimento dell’intero 
progetto di cui all’oggetto.  

 
2. per l’attuazione delle attività come citato in premessa è conferito l’incarico per 

complessive 90 (novanta) ore retribuite, giusto quanto previsto nella citata Tabella 
“6” allegata al Ccnl 29/11/2007, nella misura oraria di € 24,55 (Ventiquattro/55), 
al lordo delle ritenute previdenziali a carico dello Stato e dell’Irap, svolte oltre l’orario 
di servizio e debitamente documentate con firma. 
 

3. Il numero di ore attribuite potrà essere variato, con motivato provvedimento, in 
aumento o in diminuzione, secondo le reali esigenze verificate in itinere, tenuto in 
ogni caso conto del limite costituito dalla quota spese di progettazione e tecnico-
operative fissato nel massimo del 10% del finanziamento del progetto; 

 
4. di autorizzare il predetto Direttore Sga ad effettuare le attività di cui sopra 

esclusivamente oltre il regolare orario di servizio. 
 
Il trattamento economico autorizzato sarà corrisposto a conclusione del progetto previo 
espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal contratto di cui 
sopra. Non saranno prese in considerazione eventuali richiesta e interessi legali e/o oneri 
di alcun tipo per ritardi nei pagamenti indipendenti dalla volontà di questa istituzione 
scolastica.  
 
L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite lettera formale e si potrà procedere a revoca in 
qualunque momento senza preavviso e indennità di sorta, per fatti a/o motivi organizzativi, 
tecnico–operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività. 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0001596/U del 05/04/2023 11:28VI.2 - Uscite e piani di spesa



-

 

Ministero dell’Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 

V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 

Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

 

Pagina 7 di 7 

 
Le attività prestate dal Direttore Sga dovranno essere registrate su specifico time-sheet che 
attesti l’impegno orario e le funzioni assolte.  
 
Al presente decreto seguirà contestuale provvedimento di nomina. - 
 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

RESPONSABILE  
UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(Dott.ssa Emilia Conti) 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0001596/U del 05/04/2023 11:28VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2023-04-05T12:17:11+0200




